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Od Redakcji

Przedstawiany Czytelnikom tom „Studiów z Dziejów Państwa i Prawa 
Polskiego” powstawał w sposób wymagający bliższego wyjaśnienia gene-
zy zgromadzonych w nim tekstów. Materiały do tomu XVII zebrane zo-
stały w następującym trybie: cztery artykuły stanowią kontynuację edycji 
tekstów będących pokłosiem odbytego we wrześniu 2012 r. XXIV Ogól-
nopolskiego Zjazdu Historyków Prawa. Są to prace Marcina Łyski z Bia-
łegostoku, Polityczne uwarunkowania orzecz nictwa karno-administracyj-
nego Polski Ludo wej; Tadeusza Maciejewskiego z Gdańska, Wpływ polityki 
monarchów polskich na ustrój Gdańska w latach 1454–1793; Jana Melera 
z Torunia, Działalność drużyn egzekucyjnych w Polsce Ludowej, i Andrze-
ja Szymańskiego z Opola, Działania Wydziału do Spraw Wyznań w Płoc-
ku wobec Kościoła katolickiego w latach 1950–1989 w świetle dokumentów 
Archiwum Państwowego w Płocku. Na tym Redakcja już zamyka łamy Stu-
diów dla materiałów pozjazdowych, także i ze względu na nadchodzący ko-
lejny już XXV (a więc jubileuszowy) Ogólnopolski Zjazd Historyków Prawa 
organizowany właśnie w podkrakowskich Przegorzałach (wrzesień 2014).

W lutym 2014 r. w Łodzi odbyła się uroczystość jubileuszu osiemdziesię-
ciopięciolecia Profesora Zygfryda Rymaszewskiego, połączona z ogólnopol-
ską konferencją naukową, w której przygotowanie obok katedr historycz-
noprawnych łódzkiego Wydziału Prawa i Administracji zaangażował się 
Sąd Apelacyjny w Łodzi. W uzgodnieniu z jubilatem zrezygnowano z peł-
nej, wszechstronnej charakterystyki znaczenia Jego dorobku dla rozwoju 
historii państwa i prawa, odwołując się do wielokrotnie już podejmowanych 
w tym zakresie działań1. W konsekwencji tej decyzji część jubileuszowa za-

1 Przypomnieć tu wypada, że z jednej strony Profesor Zygfryd Rymaszewski od początku istnienia 
„Studiów…” popierał ideę funkcjonowania periodyku, poświęconego badaniom nad dziejami pań-
stwa i prawa polskiego oraz dostarczał do kolejnych tomów swoje publikacje. Z drugiej strony od 
początku swego funkcjonowania Redakcja „Studiów z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego” doceniała 
znaczącą rolę Zygfryda Rymaszewskiego w rozwoju badań nad dziejami państwa i prawa polskie-
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wierała jedynie wystąpienia laudacyjne prof. Włodzimierza Nykiela, rektora 
Uniwersytetu Łódzkiego, prof. Stanisława Liszewskiego, prezesa Łódzkiego 
Towarzystwa Naukowego i prof. Agnieszki Liszewskiej, dziekana Wydziału 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego. Natomiast w części robo-
czej przygotowano wy stąpienia dwojakiego rodzaju. Przedstawione zostały 
teksty zawierające dywagacje na temat wpływu dawnego prawa na wymiar 
sprawiedliwości dnia dzisiejszego –  stanowiące podstawową problematykę 
referatów i dyskusji oraz opracowania mające służyć opisaniu kształtowa-
nia się w Łodzi, wraz z gospodarczym i demograficznym rozwojem miasta, 
organów wymiaru sprawiedliwości. W ramach pierwszej grupy wystąpień 
znalazły się te, przygotowane przez Wacława Uruszczaka (Kraków), Z do-
świadczeń historyka prawa przed sądem2, Zbigniewa Naworskiego (Toruń), 
Użyteczność historii prawa dla współczesnego wymiaru sprawiedliwości3, 
Anny Rosner (Warszawa), Od staropol skiego jed nania do dzisiejszej media-
cji (nieprzewidziany do druku), Grzegorza Smyka (Lublin), Ewolucja pod-
stawowych pojęć nauki administracji – od XIX stulecia po czasy współczesne, 
Michała Kłosa (Sąd Apelacyjny w Łodzi), Współwłasność w prawie spadko-
wym od Kodeksu Napoleona do współczesności, Justyny Biedy (Łódź), Prawo 
spadkowe w Kodeksie Napoleona we współczesnym orzecznictwie, doktrynie 
i komentarzach do Kodeksu Cywilnego, Ewy Gawłowskiej-Stępień (Kielce), 
Geneza i praktyka instytucji powiernictwa na ziemiach polskich (druk w ko-
lejnym tomie „Studiów…”), Krzysztofa Eischtaedta (Sąd Apelacyjny w Ło-
dzi), Instytucja sędziego śledczego w okresie międzywojennym, Anny Mar-
ciniak-Sikory i Moniki Strzeleckiej (Łódź), Prawo powierzchni w Kodeksie 
Napoleona (nieprzewidziany do druku w „Studiach…”), Macieja Rakow-
skiego (Łódź), Przedwojenne orzecznictwo i piśmiennictwo we współczes- 
nych podręcznikach prawa karnego i komentarzach do kodeksu. Natomiast 

go, poświęcając Profesorowi tom IV „Studiów…”, z zamieszczonym biogramem (s. 5–11): Z głuszy 
i puszczy na katedrę uniwersytecką (1999) oraz Bibliografię prac prof. dra habil. Zygfryda Ryma-
szewskiego (s. 13–15). Uroczyste wręczenie tego tomu miało miejsce na konferencji zorganizowanej 
w 2000 r. w Łodzi (zob. M. Rakowski, T. Szulc, Jubileusz Profesora Zygfryda Rymaszewskiego, CPH, 
t. LII, z. 1–2 (2000), s. 435–436. Dedykowaliśmy też Profesorowi kolejny X tom „Studiów…” (2007), 
który przekazany został Jubilatowi na uroczystości pięćdziesięciolecia pracy twórczej w 2007 r., (zob. 
A. Kulesza, Jubileusz Profesora Zygfryda Rymaszewskiego, CPH, t. LX, z. 1 (2008), s. 336–337). Sta-
nowiący pokłosie tej ceremonii artykuł Krystyny Kamińskiej Osiągnięcia i perspektywy badań nad 
prawem niemieckim w Polsce – rola Zygfryda Rymaszewskiego zamieszczono w t. XI (s. 11–18). 
Zob. także biografię z 1997 r.: Profesor Zygfryd Rymaszewski w serii ŁTN „Sylwetki Łódzkich Uczo-
nych” oraz Jacek Matuszewski (Łódź), Garść uwag na jubileusz Profesora Zygfryda Rymaszewskie-
go, CPH, t. LXVI, z. 1 (2014), s. 295–299.
2 Warto zwrócić uwagę na pozostającą w istotnym związku z tym wystą pie niem, przygotowaną pod 
znaczącym wpływem Wacława Uruszczaka monografię Jakuba Maziarza, Biegły sądowy z zakresu 
historii prawa, Kraków 2014, ss. 165.
3 Jego współautorką jest Anna Moszyńska.
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rozwojowi i organizacji łódzkiego okręgu wymiaru sprawiedliwości swo-
je referaty poświęciły Joanna Machut-Kowalczyk (Łódź), Kształtowanie się 
Łodzi jako centrum sądownictwa na obszarze współczesnej apelacji łódzkiej 
oraz Dorota Wiśniewska-Jóźwiak (Łódź), Kształtowanie się systemu nota-
rialnego dla obsługi prawnej okręgu łódzkiego4. 

Pozostałe teksty pozyskane zostały w trybie zwyczajnym, stanowiąc 
część materiałów nadesłanych przez ich autorów do Redakcji. 

Uznając powyższe wyjaśnienie za wystarczające, postanowiliśmy zrezy-
gnować z nadmiernego rozczłonkowywania publikowanych tekstów i nie 
uwzględniamy w konstrukcji tomu XVII sposobu gromadzenia artykułów. 
Zachowujemy przeto tradycyjny, jak się wydaje dla Czytelników najwygod-
niejszy, układ chronologiczny.

* * *

Do Szanownych Autorów

Współczesna technika przygotowywania tekstów naukowych zarówno 
w fazie twórczej, jak i na etapie produkcji wydawniczej posługuje się tech-
nologią cyfrową. Otwiera to wręcz nieograniczone możliwości do wyko-
rzystania już w fazie przygotowywania tekstu przez Autora. Równocze-
śnie bogactwo potencjalnych rozwiązań, po jakie może sięgać każda osoba 
tworząca tekst, wykorzystywanie w toku pisania komputerowego proceso-
ra tekstu (najczęściej jest to komercyjny edytor Microsoft Word – tu po-
żądane jest sformatowanie tekstu w standardzie .doc lub .rtf lub dostępny 
w ramach otwartego oprogramowania edytor Writer w wersji OpenOffice 
lub LibreOffice – Autorów korzystających z takiego oprogramowania pro-
simy o formatowanie tekstu w standardzie .rtf ), prowadzi zbyt często do 
trudnej do rozwiązania w opracowaniu redakcyjnym niezgodności forma-
tów nadesłanych do publikacji artykułów5. Wydaje się to nieprawdopodob-
ne, ale w praktyce redakcyjnej okazuje się, że każdy z Szanownych Autorów 
ma na przykład własną, bardzo osobistą, a niekiedy niezmiernie wyrafino-
waną koncepcję wyglądu strony tytułowej, układu i formatu tekstu, stosuje 

4  Wspomnieć trzeba także przygotowane przez Lenę Fijałkowską (Łódź) opracowanie, Niedbalstwo 
jako podstawa odpowiedzialności za szkodę w prawach starożytnego Bliskiego Wschodu, które 
niestety nie mieści się w profilu „Studiów z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego”.
5  Jeszcze inne reguły funkcjonowania (a więc i formatowania tekstu) przyjmuje coraz powszechniej-
szy procesor on-line Google Docs; umożliwia on wysyłanie przygotowanych dokumentów w stan-
dardach takich jak .docx, .odt, .pdf, .rtf. Inne, jak StarOffice, NeoOffice, WordPerfectOffice, KingSo-
ftOffice, GNU Office, SoftMakerOffice, miniOffice, EasyOffice, 602PC Suite, Calligra Suite, iWork, 
IBM Lotus SmartSuite i inne, z reguły pozwalają wyeksportować napisane teksty w jednym z dwóch 
wskazanych wyżej standardów.



18 Od Redakcji 

gruntownie wystudiowane zasady wyróżniania tytułu pracy, nazwiska auto-
ra, kolejności poszczególnych ele mentów, wielkości czcionki, opracowywa-
nia przypisów itd. Dodatkową trudność może sprawiać fakt, że istnieją róż-
ne sposoby na uzyskanie zbliżonego efektu graficznego, że podobny efekt 
uzyskuje się za pomocą różnorodnych procedur formatowania. I tak dla 
przykładu „wyśrodkowanie tekstu” (np. tytułu) niektórzy Autorzy uzysku-
ją za pomocą opcji Wyrównanie tekstu: do środka (centered), inni wykorzy-
stują do tego celu spacje lub tabulatory, a jeszcze inni zmieniają odpowied-
nio ustawienia marginesu. Istnieje też wiele możliwości ustalania interlinii: 
może być ona regulowana za pomocą wykorzystania opcji: stała lub propor-
cjonalna lub co najmniej lub wiodąca lub pojedyncza, podwójna czy temu 
podobne. Z tego powodu często zdarza się, że w taki indywidualny sposób 
sformatowany tekst przybiera coraz to inny wygląd, w zależności od usta-
wień programu (procesora tekstu) wykorzystywanego przy tworzeniu (pi-
saniu) tekstu, jak i w zależności od tego, za pomocą którego tekst się czy-
ta i opracowuje.

W efekcie nadmierne i często niepotrzebne zaangażowanie badacza 
w formalną indywidualizację swojego tekstu stwarza poważne trudności 
w procesie wydawniczego ujednolicenia każdego tomu „Studiów…”, gdyż 
w trakcie prac redakcyjnych trzeba po prostu te wszystkie elementy forma-
towania usunąć, by wprowadzić jednorodne standardy przyjęte w redakcji. 

Prosimy zatem o dostarczanie tekstów w jak najprostszym formacie, 
zgodnie z zaleceniami wydawniczymi (zob. instrukcja na końcu tomu) 
i z uwzględnieniem zwyczaju, że nadesłany do publikacji w naszym perio-
dyku tekst winien być wyposażony w oddający jego strukturę konspekt oraz 
że należy zaopatrzyć go w streszczenie i zestaw słów kluczowych, które ma-
ją ułatwić odnajdywanie i cytowanie publikacji wszystkim zainteresowa-
nym omawianym w niej zagadnieniem6.

Nadesłane w wersji elektronicznej teksty winny być zawarte w plikach 
zaopatrzonych w nazwy plików jednoznacznie wskazujące Autora, np. „Na-
zwisko_Tytuł Artykułu”.

Jeśli do artykułu mają być włączone tabele czy grafiki autor winien je po
numerować (ewentualnie dodatkowo zaopatrzyć w podpis), wskazać w tek
ście miejsce, w którym chciałby, by ów obiekt został wstawiony, zaś tabli
ce, rysunki itp. załączyć w odrębnym pliku zatytułowanym „Zał. do artykułu 
[Imię i nazwisko autora]”.

6 Prosimy o dostarczanie co najmniej 10 słów kluczowych, bezpośrednio charakteryzujących zawar-
tość artykułu.



SCHEMAT FORMATOWANIA DOKUMENTU

Imię i nazwisko autora 
(środowisko afiliacji) 

Tytuł pracy [12 pkt]

[konspekt:]

1. Wprowadzenie; 2. Zagadnienia A; 2. Zagadnienia B; 3. Zagadnienia C;  
4. Zagadnienia D; 5. Podsumowanie/Wnioski. [12 pkt]

1. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx [12 pkt]

2. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx1.

[Tabela 1.]

3. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

1 Inicjał imienia, nazwisko autora powołanej pracy, Tytuł powoływanej pracy, miejsce i rok wy da nia, 
s. …     [10 pkt]


